記 者 発 表 資 料
平成２０年９月８日

報 道 機 関 各 位

国土交通省中部地方整備局
富 士 砂 防 事 務 所

お 知 ら せ

１．件 名
９・２豪雨による揖斐川流域における緊急災害対策派遣について

(報告会のお知らせ)

２．概 要
平成２０年９月２日(火) 木曽川水系揖斐川流域を中心とした記録的な豪雨によ

り、岐阜県揖斐郡揖斐川町内の２１ヶ所でがけ崩れなどの被害が発生したことから、
中部地方整備局は土砂災害危険箇所の緊急点検を実施。

富士砂防事務所は災害対策本部の指揮のもと、揖斐川流域のこの緊急点検に３名
の職員を派遣しました。

緊急点検は９月５日(金)中に終了、派遣者による報告会を下記のとおり実施しま
すのでお知らせします。

３．報告会の日時場所
（日時）平成２０年９月９日（火）１６：３０～１７：００
（場所）国土交通省 富士砂防事務所 １階 あまつばめ

住所：富士宮市三園平１１００

４．富士砂防事務所の緊急災害対策派遣者
建設監督官 岩本年正
調査・品質確保課 火山対策計画係長 土屋郁夫
富士宮砂防出張所 技術係長 安藤直樹

５．経 過
９月２日～ 木曽川水系揖斐川流域において記録的降雨
９月４日～ 土砂災害危険箇所の緊急点検開始（２班、６名）

９月５日 緊急点検班の増員（このうちの１班、３名が当事務所より派遣）
〃 午前３時３０分 富士砂防事務所を出発
〃 午前８時３０分 越美山系砂防事務所到着
〃 午前９時～午後４時 土石流危険渓流の現地調査
〃 午後５時～午後８時３０分 現地調査結果の報告

９月６日 午前１時３０分 富士砂防事務所に帰還

６．問い合わせ先
国土交通省中部地方整備局 富士砂防事務所 調査・品質確保課長 永井

ＴＥＬ ０５４４－２７－５３８７